
·.. Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo C NP] 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro L Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

.,!

Contrato nº 014/ 2018
Processo nº 0004121/2017
Pregão Presencial nº 006/2018

Put)Ucado .A/tJ .:f)O/J?<f"..s

em ,16 I 03 I:2CU9
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
VILA PAVÃO, ESTADO DO EspíRITO SANTO EA EMPRESA
PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA ME NA
QUALIDADE DE CONTRATANTE
RESPECTIVAMENTE, PARA O FIM
CLÁUSULASQUE O INTEGRAM.

E CONTRATADA,
EXPRESSO NAS

10

O MUNICIPIO DE VILA PAVÃO, Estado do Espírito Santo, pessoa jurídica de direito público, com sede
na Rua Travessa Pavão, nº 80, Centro, cidade de Vila Pavão, ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nº
36.350.346/0001-67, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Irineu Wutke, portador do CPF-MF
nQ 876.766.807-00 e RG nQ 782.398 _..S9P!ES, doravante denominado CONTRATANTEe, de outro lado,
a empresa PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJnQ 18.273.113(.0001-26, com sede na Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, 236, Aviso, CEP
29.901-130, Linhares/ES, por seu Representante Legal, Sr. Weliton Bernabe, portador do RG nº
3123731 - SPTC-ES,inscrito no CPF sob O nQ 864.960.262-20, doravante denominada CONTRATADA,
tendo em vista o julgamento datado de 07/03/2018, referente ao PREGÃO PRESENCIAL DE Nº
006/2018 devidamente homologado pelo Prefeito Municipal, no processo nQ 004121/2017, têm entre
si, justos e contratados, no regime de empreitada por preço unitário, sob a forma de execução indireta,
nos termos da lei N 10.520/02 e Lei nQ 8.666/93 e suas alterações, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA· 00 OBJETO

1.1 - O contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada para aqursrçao de
Nitrogênio Liquido para abastecimento dos botijões que armazenam semi para inseminação
artificial do grupo produtivo de pecuária leiteira da Agricultura familiar do Município de Vila Pavão.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1 - Fazem parte integrante deste Contrato todos os documentos e instruções que compõem o
Processo nQ 004121/2017, compl tando-o para todos os fins de direito, independente de sua
transcrição, obrigando-se as partes em todos os seus termos,

CLÁUSULA TERCEIRA - REGIME DE EXECUÇÃO

3.1 - Os serviços serão prestados na forma de execução indireta, sob a forma de empreitada por preço.
unitário, nos termos do art. lO, li, "a" da lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA· DO PREÇOEDA FORMA DEREAJUSTE

4.1 . Os valores unitários referentes ao fornecimento dos objetos, serão os estipulados na proposta
apresentada pela CONTRATADA, acostada ao Procedimento Administrativo Pregão Presencial nQ

006/2018. •

4.2 - O valor global estimado deste contrato será de R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reaiS),&OS
preços a serem praticados pela CO !TRATADA, são os que seguem abaixo descritos:

• I

Y Página 1 de 5

Contrato nº 014/ 2018

mailto:vilapavao@vilapavao.es.gov.br


In:

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
Telef'ax (27) 3753-1001 - Evmail: vilapavao@vilapavaº.es.gov.br

Item
"t )'

1.600 lts Air Products R$ 13,00 R$ 20.800,0001 Nitrogênio Liquido

4.3 - Para efetivação do pagamento é obrigatório a apresentação das Certidões Negativas de Débito de
INSSe FGTS, devidamente atualizados, (originais ou cópias autenticadas em cartório), CNDs Federal,
Estadual e Municipal do município da sede da empresa CONTRATADA, Certidão Negativa de Débitos
Trabalhistas, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho, conforme lei n° 12.440/2011, que deverão
ser anexadas à(s} nota(s} fiscal(ais) atestada(s} pelo Secretário e gestor do contrato juntamente com o
relatório de fiscalização.

4.4. O Contratante poderá deduzir do pagamento lrnportâncias que a qualquer título lhe forem .
devidos pela Contratada, em decorrê ela de inadimplemento contratual.

4.5 - No preço já estão incluídos todos 05 custos. e despesas de prestação dos serviços, dentre eles,
direitos trabalhistas, encargos sociais, seguros, transporte, embalagens, impostos, taxas, supervisão e
quaisquer outros benefícios e custos, bem como demais despesas necessárias à perfeita conclusão do
objeto licitado que porventura venham a incidir direta ou indiretamente sobre a prestação dos
serviços.

4.6.O pagamento será efetuado após a entrega do objeto e ateste da Secretaria Municipal de
Agricultura, que atestará a execução do fornecimento do objeto.

4.7. Os preços serão fixos e irreajustáveis, não cabendo a revisão dos mesmos, salvo nos casos
previstos no artigo 65, da lei 8.666(93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 -O pagamento do objeto licitado será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, após a apresentação
do documento fiscal hábil (Nota Fiscal Eletrônica], sem emendas ou rasuras bem como comprovantes
do recolhimento dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da
execução do contrato.

CLÁUSULA QUINTA· DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 - As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta dos recursos específicos
consignados no Orçamento da Prefeitura Municipal de Vila Pavão (PMVP), a saber:

i'.. , Fich~
0000627 10000000/16040000
0000629 10000000(16040000

CLAUSULA SEXTA· DO PRAZO DE INfclO E DA DURAÇÃO DO CONTRATO

6.1- O contrato terá sua validade até 31 de dezembro de 2018, com início na data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, a critério da Administração.

CLÁUSULA SÉTIMA· PRAZOS E CON IÇÕES DA ENTREGA DO OBJETO

7.1 - O objeto desta licitação deverá ser entregue de acordo com a necessidade da Secretária,
mediante a autorização que deverá conter o timbre do município, assinatura do funcionário
responsável pelo. setor de compras e emitido em duas vias.

~J
Página 2 de 5

Contrato n!! 014/ 2018



~1 t l '

:-----.-~.----.~-~-------~. ---- ..-··..··~-··r·-·------...,-----...-·-·--·-"···

Prefeitura o Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo C NPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 2984'3-000
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mai!: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

7.2 - A entrega do objeto deverá obedecer rigorosamente ã descrição e quantidades, e deverão estar
acondicionados adequadamente.

7.3 - Nos preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte, carga, descarga, embalagem,
seguro e quaisquer outras despesas para a entrega do objeto.

7.4 - Verificada a desconformidade do objeto, a licitante vencedora deverá promover as correções
necessárias, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste
edital.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANÇÕES

8.1- A(s) empresa(s) adjudicatária(s) deverá (ão) observar rigorosamente as condições estabelecidas
para fornecimento' dos materiais, sujeitando-se às penalidades constantes no artigo 86 e 87 da Lei
8.666/93 e suas alterações, a saber:

8.1.1- Suspensão do direito de licitar pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.

\-J 8.1.2 - Multa pelo atraso no prazo de entrega e pela desistência do fornecimento após a adjudicação
do objeto, pela não retirada da nota de empenho, calculada pela fórmula:

M = 0,005 x C x D

onde:

M = valor da multa

C = valor da obrigação

D = número de dias em atraso

8.1.3 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade
que aplicou a penalidade, o que será concedido sempre que o contratado ressarcir ao Município de
Vila Pavão pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada, com base no item
8.1.1. A sanção de "declaração de inidoneidade" é de competência exclusiva do Prefeito Municipal.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

"j 9.1- A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais
e as previstas em lei, bem como a aplicação das multas e penalidades previstas neste instrumento.

9.2 - Constituem motivo para rescisão do Contrato:

I - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

11 - o cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

I11 - a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da
conclusão do fornecimento nos prazos estipulados;

IV - o atraso injustiflcadono fornecimento do objeto da prestação dos serviços;

V - a paralisação da prestação dos serviços sem justa causa e prévia comunicação à Administ+-ação;

VI - a sub-contratação total ou par ial do seu objeto, a associação da CONTRATADA com outrem, a
cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação;

VII - o desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e
fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;

Página 3 de 5

Contrato n2 014 / 2018

mailto:vilapavao@vilapavao.es.gov.br


·"
---- ---------------- ·_-_·_-----'----~':---"_·_·_·,_· .....•..•..•.••_-·~;.•-I-. ;-: .__.._-_...__._,~---"~~~ ..

Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo CNPJ 36.350.346(0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 - Centro - Vila Pavão - ES - CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001 - E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

VIII - o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da lei
nº 8.666/93;

IX - a decretação de falência, ou a instauração de insolvência civil;

X - a dissolução da sociedade;

XI - a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo do
CONTRATANTE,prejudique a execução do Contrato;

XII - razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas
pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado o CONTRATANTEe exaradas
no processo administrativo a que se réfere o Contrato;

XIII - a ocorrência de casos fortuitos ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execução do Contrato;

XIV - a supressão, por parte da Administração, dos serviços, acarretando modificação do valor inicial do
Contrato além do limite permitido no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666(93;

9.2.1. A decisão da autoridade competente, relativa à rescisão do Contrato, deverá ser precedida de
justificativa fundada, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9.3. - A rescisão do Contrato poderá ser:

I - determinada por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE,nos casos enumerados nos incisos I à XIII
do item 9.2;

11 - amigável, por acordo entre as partes e reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja
conveniência para a Administração;

111- judicial, nos termos da legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA· DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES (CONTRATANTE E CONTRATADA)

10.1- Na hipótese em se verificar pela CONTRATANTE no material fornecido pela CONrRATAOA não
conferir com a descrição deste Termo, deverá o Fiscal de Contrato, solicitar junto a CONTRATADA em
providenciar a imediata recomposição do material que não corresponde ao que está no contrato.

10.2 - A CONTRATADA se responsabilizará pela qualidade e legalidade dos produtos contratados.

10.3 - É de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA a condução da mercadoria até o pátio da
Secretaria Municipal de Obras de Vila Pavão.

10.4 - A CONTRATADA deverá apresehtar ao CONTRATANTE, as devidas documentações exigidas pela
mesma.

10.5 - A CONTRATANTE compete efetuar o pagamento após a entrega do objeto em caso de
aceitabilidade.

10.5.1 - Definir o local para entrega;

10.5.2 - Designar servidor (ou comissão d~, no mínimo, 3 três membros, na hipótese do parágrafo 8º
do art. 15 da Lei nº 8.666(93) responsável pelo acompanhamento e fiscalização na entrega dJ objeto.

cLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA· DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

11.1 - Para fiscalização e acompanhamento da entrega dos materiais será designada mediante
administrativo Jadismar Alves Macedo, brasileiro, casado, portadora da carteira de identidad n

Página 4 de 5

Contrato n2 014/ 2018

mailto:vilapavao@vilapavao.es.gov.br


Prefeitura goMunicípio.de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo GNP] 36.350.346;0001-67

Rua Travessa Pavãd; 80 - Centro - VilaPavâo - ES - tEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001- Esmail: vilapavao@vilapavaQ.es.gov.br

705706- MG, inscrito no CPF sob o n2 978.849.957-00, residente e dorniciliado na Rua Germano
Unhares, Bairro Centro W 250 no Município de Vila pavão/ES.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1- Aplica-se à execução deste Termo Contratual, em especial aos casos omissos, a Lei nQ 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS ÀDITAMENTÓS
I

13.1- O presente Contrato poderá senaditado, nas hipóteses previstas em lei.
),1

d,

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PU(JLlCAÇÃO

14.1 - O presente Contrato será publicado, em resumo, no Diário Oficial/dando-se cumprimento ao
disposto no art. 61, parágrafo único da lei ~2 8.666/93, correndo a despesa por conta do
CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA· DO FORO.
15.1 - Fica eleito o foro da cidade de-Nova Venécia/Eê, para dirimir quaisquer dúvidas oriundasdeste
Contrato e que não possam ser resolvidas por meios administrativos, com renúncia a qualqueroutro,
por mais privilegiado que seja.

15.2 - E por estarem, assim, justos e-acertados, assinam apresente instrumento, após lido e achado
conforme.

. !

Vila Pavão/ES, 14 de Março de 2018.

4~
Irineu Wutke

Prefeito do Município
CONTRATANTE

~~'1Wellton Bernabe .•
Sócio Administrador

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1- ~
2-_' __ ~------------------ __ "'.

Nome:

CPF.:

Nome:

CPF.:

PáginaS de S
Contrato nQ 014/2018

mailto:vilapavao@vilapavaQ.es.gov.br


I
I,

Irineu Wutke

Prefeito Municipal

15/03/2018 (Quinta-feira) ,DQM/ES - Edição NO 970

Vila Pavão
~áginp 118
j' ,

I
I' ,

CONTRATO 014/2018
PublicaçãolNo. 126004

RESUMO DO CONTRATO NO.014/2018
PROCESSO NO.004121/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES.
CONTRATADA: PIANNA & BERNABE COMERCIO bE GASES
LTDA ME.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aqui-
sição de Nitrogênio Liquido para abasteclmente dos boti-
jões que armazenam semi para inseminação artlftclal do
grupo produtivo de pecuária leiteira da Agricultura familiar
do Município de Vila Pavão. ,

VIGÊNCIA: 31/12/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 20.800,00.
RECURSOS FINANCEIROS: Ficha ,, '

'-7 e 629.
'---J

Vila Pavão/ES, 14/03/2018.

Irineu Wutke
Prefeito Municipal

DISPENSA 016-2018.
Publlcaçâo'N? ~25984

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO.000546/ 201$

DISPENSA DE LICITAÇÃO NO.016/ 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA E LIMPEZA NOS APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINIS-
TRAÇÃO, FINANÇAS, SAÚDE, ASSESSORIA JURÍDICA,

" ...,)NTROLE INTERNO E GABINETE DO PREFEITO.

Com base nas informações constantes no Processo Admi-
nistrativo n.? 000546/2018, referente à Dispensa de lici-
tação, embasado no Parecer conclusivo da Asséssorla Ju-
rídica, e em cumprimento aos termos do Artigo' 24, inciso
Il, da Lei n? 8.666/93 e alterações posteriores, RATIFI-
CO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido em favor
da empresa: S.D.B INFORMÁTICA LTDA - ME, inscrita no
CNP] sob o nO.03.896.072/0001-57, no valor total de R$
6.120,00 (seis mil e cento e vinte reais), para a contrata-
ção em referência, com base no Af1:. 24, Inciso' U, da Lei
nO.8.666/93 e suas alterações, em conseqüência, fica con-
vocada a proponente para assinatura do instrumento de
contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, nos
termos do Art. 64, caput, do citado diploma leg;ltI,

Vila Pavão, ES, 14 de Março de 2018.

ERRAl'A INEXIGIBILI'oADE NI> 005/:2018 ""
Publicação NO. 1'2~994

PROCESSO NO.000715/2018

-t.. :'"

ERRATA INEXiGIBILIDADE DE LICHAÇÃO N6·Q05/201$

Publicação: DOM/ES de 14/03/2018

Onde se Lê:

Valor total de: R$ 1.450,00.

Leia-se:

Valor total de: R$ 1.150,00.

Vila Pavão/ES, 15/03/2018.

Irineu Wutke

Prefeito Municipa.l

(I INEXtG;IBILIDADE006/2018

"

:, II

Pubticação No. 12QOIO .

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No'006/2018 . l.
i

Processo Adm.: 004436/2018
" ~"

objeto: i CONTRATAÇÃO DE CARTÓRIO PARA PROCEQt:R
À LAVRATURA DE ESCRITURAS PÚBLICAS Df; DESAPRO-
PRIAÇÃO AMIGÁVEL

Com base nas informações constantes no Processo Admi-'
nistrativo nO.004436/2017, referente à Inexiqibilidade de
Licitaçã:o, embasado no Parecer conclusívó da Assessoria
Jurídica, e em cumprimento aos termos do caput, art. 25,
da Leio" 8.666/93, RATIFICO E ADJUDICO ooroceolniénto
ora escolhido em favor da empresa CARTÓRIO DO REGIS-
TRO CIVIL E TABELIONATO DO DISTRITO DE VILA PAVÃO
DA COMARCA DE NOVA VENECIA, lnscrtta no CNPJ sob
o nO 11'.490.913/0001-50, no valor total de R$ 9.536,00
(nove mil quinhentos e trinta e seis reals), para a contra-
tação do objeto em referência, com base no caput, art.
25, da lei nO.8.666/93, em consequência, ficÁ convocada
a proponente para assinatura do instrumento de contrato,
aceitar ou retirar o instrumento equivalfnte, nQS termos
do Art. 64, caput, do citado diploma legal.

Vila Pavão/ES, 14/03/2018.

Irineu Wutke

Prefeito Municipal

DOM /ES ASSINADODIGITALMENTE www.diariomunicipales.org.br

http://www.diariomunicipales.org.br

